
COMUNE DI MARCHENO

PROVINCIA DI BRESCIA (BS)

SERVIZI TECNICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 41 del 24/02/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA GIURIDICA 
STRAGIUDIZIALE PER L’ANNO 2025. CIG B5C53FC9AA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 40 D
E

L
 03/03/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 23/06/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni ed in particolare:

· l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

· l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

· gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
· l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

· l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e 
integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126;

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011);

Visto l'articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato 
approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione n. 33 del 07/10/2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

Richiamata la deliberazione n. 7 del 10/02/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

Richiamata la deliberazione n. 8 del 10/02/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027 e sue modifiche e integrazioni;

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10/02/2025 con cui la Giunta ha assegnato ai Responsabili dei 
Servizi i capitoli di entrata e di spesa e sue modifiche e integrazioni;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visto il Decreto sindacale n. 9 del 05/07/2024 con il quale è stata individuata nella sottoscritta la 
Responsabile di servizio;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato 
approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 40 D
E

L
 03/03/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 23/06/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Visto che nell’ambito del Settore Tecnico (urbanistica ed edilizia) si riscontrano spesso 
problematiche di varia natura che necessitano approfondimenti che richiedono l’apporto di 
competenze giuridiche specifiche;

Dato atto che si rende necessario ricorrere ad una professionalità esterna per lo svolgimento di 
attività di consulenza legale riguardante le problematiche suddette e che detta attività eccede le 
normali esperienze amministrative del personale dell’ente e quindi tale da giustificare l’apporto 
professionale di esperti esterni all’ente; 

Dato atto altresì che è stata presentata manifestazione d’interesse all’incarico professionale di 
consulenza giuridica stragiudiziale da parte dell’avvocato Mauro Ballerini, con studio in Brescia, 
di affermata competenza giuridica amministrativa, che già conosce le problematiche presenti sul 
territorio e tale da soddisfare le necessità contingenti e di consentire un’organizzazione del servizio 
efficace ed efficiente, oltreché economica;

Visto lo schema di disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale e ritenuto di approvarlo, in ottemperanza ai principi e alle valutazioni 
sopra riportate;

Ritenuto che il prezzo offerto sia congruo e che non necessiti di confronto con altri operatori per le 
seguenti motivazioni, deducibili dalla documentazione allegata:

 il mercato degli operatori professionali del servizio de quo è molto variegato e tali operatori 
offrono servizi differenziati, difficilmente confrontabili tra loro;

 l’offerente propone un servizio che non si limita alla mera assistenza agli incontri, ma 
abbina un supporto tecnico-specialistico;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema DURC 
online messo a disposizione da INPS ed INAIL;

Dato atto che:

 trattandosi di forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che:
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 40 D
E

L
 03/03/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 23/06/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 l’art. 49 del Dlgs n.36/2023 comma 6 stabilisce che “è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro”;

Richiamato:

o il comunicato di ANAC del 10/01/2024 contenente "Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro" con il quale l'Autorità stabilisce che, al fine 
di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo 
delle piattaforme elettroniche, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, sarà disponibile anche per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024;

o il comunicato di ANAC del 28 giugno 2024 con il quale ha prorogato al 31 dicembre 2024 la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma PCP 
dell’Autorità;

o il comunicato di ANAC del 18 dicembre 2024 con il quale ha prorogato al 30 giugno 2025 la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma PCP 
dell’Autorità;

Dato atto quindi:

- che è stato acquisito il CIG B5C53FC9AA tramite l’utilizzo dell’interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP - attraverso la compilazione 
dell’apposita scheda (AD5), al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa 
demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza;
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Rilevato inoltre che, in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del d.lgs 36/2023 è 
possibile l’affidamento diretto all’operatore economico individuato dal presente provvedimento, 
per le seguenti ragioni:

- a seguito della riforma dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs 36/2023, l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, è possibile per aggiudicazioni di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

- il principio dell’efficacia è perseguito in quanto l’affidamento risponde appieno al 
conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico;

- il principio della tempestività viene assicurato in quanto l’affidatario garantisce di fornire la 
consulenza richiesta in tempi celeri;

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 40 D
E

L
 03/03/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 23/06/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.

https://www.anticorruzione.it/-/appalti-interfaccia-web-esteso-anche-agli-affidamenti-diretti-di-importo-inferiore-a-5.000-euro#p0
https://www.anticorruzione.it/-/appalti-interfaccia-web-esteso-anche-agli-affidamenti-diretti-di-importo-inferiore-a-5.000-euro#p0
https://www.anticorruzione.it/-/appalti-interfaccia-web-esteso-anche-agli-affidamenti-diretti-di-importo-inferiore-a-5.000-euro#p0


Atteso che il servizio de quo si caratterizza per un contenuto altamente specialistico a carattere 
continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti nell’Area Servizi Tecnici;

Attestato che in capo al sottoscritto Responsabile non sussistono, in relazione al presente atto, 
situazioni di conflitto di interesse ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e D.P.R. n. 62/2013”; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e s.m.i., in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche;

Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

Dato atto della regolarità tecnica e correttezza amministrativa (art. 147-bis del TUEL – D.Lgs. n. 
267/2000);

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. di aggiudicare definitivamente il servizio di supporto dell’Area Servizi Tecnici con 
un’assistenza legale stragiudiziale occasionale, in particolare per questioni urbanistiche e di 
edilizia privata ma in generale per tutte le competenze dell’area per l’anno 2025 all’avvocato 
Mauro Ballerini, con studio in Brescia;

3. di dare atto che l’affidamento ha durata fino al 31/12/2025 e che la spesa presunta 
complessiva è pari a € 1.268,80;

4. di dare atto quindi che la spesa presunta viene impegnata con la presente determina come 
segue:

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti 
finanziario (V livello)

importo

124.00/2025 01 11 1 03 U.1.03.02.11.000 € 1.268,80

5. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica;

6. di dare atto che la presente Determinazione:

 è trasmessa alla Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del parere di 
regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147bis D.Lgs. 
267/2000 e visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e 
diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto medesimo; 

 è pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa;

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 40 D
E

L
 03/03/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 23/06/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 ricorrendo il caso, verrà pubblicata nella sezione del sito “Amministrazione trasparente” in 
ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni ed 
integrazioni, da ultima quella del D.lgs. n. 97/2016;

 in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla 
conclusione del procedimento entro i termini stabiliti dall'art. 2 Legge 241/1990, il soggetto 
cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dal comma 9bis del sopracitato articolo, è il 
Segretario Comunale;

 va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 
Comunale. 

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 241/1990 e dell’articolo 120 del D.Lgs. 02/07/2010, 
n. 104, che qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. per la Lombardia – Sezione di Brescia – al 
quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio, a pena di decadenza, ai sensi 
degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Stefania Mattinzioli / Infocert S.p.a.

Firmato digitalmente

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 40 D
E

L
 03/03/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da ST

E
FA

N
IA

 M
A

T
T

IN
Z

IO
L

I. M
archeno, 23/06/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N° 40 del 03/03/2025

Proposta N. 41 del 24/02/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA GIURIDICA 
STRAGIUDIZIALE PER L’ANNO 2025. CIG B5C53FC9AA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo
U 2025 01111.03.012400 166 1.268,80

Marcheno, 03/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gabriella Quistini / Infocert Spa

Firmato digitalmente
______________________________________________________________________________

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 40 D
E

L
 03/03/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 23/06/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.


